INDICAÇÃO Nº. 352/2025

Proponente: Vereador Hilário Oliveira Neto

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE POR MEIO DA
SECRETARIA COMPETENTE, VIABILIZE E EXECUTE A AMPLIAÇÃO DA “EMEF
PROFESSOR NICOLAU KROHLING”, A FIM DE GARANTIR MELHOR
ATENDIMENTO À DEMANDA DE ALUNOS E MELHORES CONDIÇÕES PARA O
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL.

JUSTIFICATIVA

A ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Nicolau Krohling é
uma medida essencial para assegurar que a instituição continue oferecendo um ensino
de qualidade e em condições adequadas diante do crescente número de alunos
matriculados. O aumento da demanda tem gerado a necessidade de mais salas de
aula, espaços de convivência e ambientes apropriados para atividades pedagógicas,
esportivas e culturais.

Além de atender a uma necessidade estrutural, a ampliação da escola representa um
investimento direto na educação e no futuro do município. Com espaços mais amplos
e adequados, será possível aprimorar o processo de ensino-aprendizagem,
proporcionar melhores condições de trabalho aos profissionais da educação e garantir
que os estudantes tenham acesso a um ambiente seguro, acolhedor e propício ao
desenvolvimento integral. Essa ação reforça o compromisso do poder público com a
valorização da educação como base para a formação de cidadãos preparados para os
desafios da sociedade contemporânea.

Sala das Sessões, 08 de Outubro de 2025.

Hilário Oliveira Neto
  Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003400390035003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 08/10/2025 19:57

Checksum: D3E985DEBA217D975A551EA76FC77D80D83EBBAC175903AD2C674798C324B40E